A solum conversæ, a rebus agendis et materia plane se removerunt, et contemplationi Deoque se conjungere, manent immutabiles: libera quidem voluntate præditæ, quoniam ratione utuntur; non tamen mutabiles, ob eas causas quas jam diximus. Neque sane miri quidquam est. Etenim homines contemplationi dediti, qui se ab agendis rebus avocarunt, immutabiles permansere. Puto illud quod jam esse demonstratum, naturas rationis participes ab initio optime esse genitas; ac si, ut a principio sunt conditæ, ita mansissent, ab omni fuissent vitio remotissimæ. Nunc sua ipsa voluntate et electione in vitium incurrunt. Nam quæ ita permanserunt, ut initio generatæ sunt, beatitudine perfruuntur. Soli autem angeli inter ea quæ sunt B sine corpore, mutati sunt, neque hi omnes tamen, concupierunt, cum a propensione ad res superas et

Οὐκοῦν ἐκ τῶν (51) δεδειγμένων δὴ λόγος ἐστίν, ὡς ἕνεκα μὲν τοῦ φύσει (52) τρεπτοῦς ἡμᾶς εἶναι, τὰς δυνάμεις τὰς προαιρετικὰς τρεπτὰς ἔχομεν, οὐ μὴν διὰ τὸ ἔχειν τρεπτὰς δυνάμεις, τοῦ κακοῦς ἡμᾶς εἶναι τὸν Θεὸν ἂν τις αἰτιάσαιτο. Οὐ γὰρ ἐν ταῖς δυνάμεσιν εἰσι (53) αἱ κακίαι, ἀλλ' ἐν ταῖς ἔφεσιν αἱ δὲ ἔξεις, κατὰ προαίρεσιν (54) κατὰ προαίρεσιν ἄρα κακοὶ (55) γινόμεθα, καὶ οὐ κατὰ φύσιν ἐσμέν. Μάθοι δ' ἂν τις ἀκριβέστερον τὸ λεγόμενον οὕτως· Ἐν τοῖς προλαβοῦσιν δυνάμειν ἐλέγομεν εἶναι, ἀφ' ἧς ἕκαστον, ὧν ποιούμεν, ποιεῖν δυνάμεθα. Πᾶσα δὲ προαιρετικὴ δύναμις (56), ἡ αὐτὴ τῶν ἀντικειμένων ἐστὶ· μία γὰρ καὶ (57) ἡ αὐτὴ δύναμις τοῦ ψεύδεσθαι καὶ ἀληθεύειν, καὶ μία καὶ ἡ αὐτὴ δύναμις τοῦ σωφρονεῖν καὶ ἀκολασταίνειν (58). Οὐκέτι δὲ ἡ αὐτὴ ἔξις τῶν ἀντικειμένων, ὅσον τοῦ ἀκολασταίνειν καὶ σωφρονεῖν (59), ἢ τοῦ ψεύδεσθαι· καὶ ἀληθεύειν, ἀλλὰ τῶν ἐναντίων (60) αἱ

Itaque ex his quæ demonstravimus, manifestum est, quoniam natura sumus mutabiles, vires nos, quibus eligimus, mutabiles habere. Neque tamen, quoniam mutabiles vires habemus, improbitatis nostræ culpa in Deum conferenda est. Non enim in facultatibus sunt vitia, sed in habitibus. Habitus autem ex electione et voluntate sunt. Itaque nostra ipsorum electione et voluntate improbi evadimus, non natura sumus. Quod accuratius doceri potest sic: Supra facultatem esse dicebamus, per quam omnia, quæ facimus, facere possumus. Omnis autem vis eligendi oppositorum est; una enim eademque facultas est, et mentiendi, et verum dicendi, et una eademque facultas temperate et intemperate vivendi. At non idem habitus contrariorum est, ut intemperanter et temperanter vivendi, aut mendacium et verum dicendi; sed contrariorum contra-

VAR. LECT. ET ANIMADV.

(42) Αὐτεξούσιοι μὲν οὔσαι. Cono addit: et veritibiles, id est, καὶ τρεπταί.

(43) Διὰ τὸ λογικὰ εἶναι, οὐ μὴν. Διὰ τὸ λογικαί εἶναι, οὐ μὴν, A. 1, 2, D. 1. Sic, sed λογικόν, A. 3. Λογικαί referuntur ad αὐτεξούσιοι, non ad εἶναι. Mox: Καίτοι θαυμά γε, A. 3.

(44) Τῶν πρακτῶν ἑαυτοὺς. Loco πρακτῶν in marg. τρεπτῶν, A. 2. Mox idem, καὶ ἔμειναν ἄτρεπτοι. Sed Cono: manent invertibiles. Mox οἶμαι malim addere οὖν, quod facile ante σύν, cum quo haud raro permutatur, potuit excidere. Cono addit, itaque.

(45) Ὡς ἐξ ἀρχῆς. Ὡς ἐκ τῆς ἀρχῆς, A. 3.

(46) Γίνεται δὲ αὐταῖς. Ferri hoc potest. Conjici tamen possit προσγίνεται. Ab γίνεται ad μακάριον ἔχουσι omittit Cono.

(47) Οὕτω γοῦν αἱ. Ὅντω. Sic, loco οὕτω, A. 3. Haud dubie voluit ὄντως. Non inepte.

(48) Καὶ οὐδὲ αὐτοί. Οὗτοι, loco αὐτοί, A. 2, 3, D. 1.

(49) Ὅσοι βέβηκτες, x. τ. λ. Quicumque videlicet se ad inferiora aut ad terrestrium concupiscentiam sponte convertentes, ab habitudine, quæ est ad superiora et divina, se separarunt, in diesque magis ac magis separantur, Cono.

(50) Τῆς πρὸς τὰ ἄνω. Τῆς πρὸς τὰ ἄνω, A. 1, 2, 3, D. 1. Ad superiora, Cono.

(51) Οὐκοῦν ἐκ τῶν. Omissio οὐκοῦν, post δεδειγμένων additur οὖν, et post δὴλον omittitur ἐστίν, A. 3.

(52) Ὡς ἕνεκα τοῦ φύσει. Μέν, post ἕνεκα, addit A. 1, 2, 3, D. 1. Ὅτι, loco ὡς, M. 2. Mox, facultatem electivam veritibilem, Con. Et sic mox iterum, A. 3. Ita: Τὰς κατὰ προαίρεσιν δὲ δυνάμεις ἔχομεν, A. 3.

(53) Ἐν ταῖς δυνάμεσιν εἰσιν. Εἰσιν abest, D. 1.

(54) Αἱ δὲ ἔξεις, κατὰ προαίρεσιν. Cono addit, acquiruntur.

(55) Κατὰ προαίρεσιν ἄρα κακοί. Κατὰ ταύτην ἄρα κακοί, D. 1. Mox, γινόμεθα, καὶ κατὰ φύσιν, A. 2. Deinde: δυνάμει λέγομεν, loco δυνάμειν ἐλέγομεν, A. 3.

(56) Πᾶσα δὲ προαιρετικὴ δύναμις. Post δὲ interponit προαίρεσις ἢ, M. 2. Idem mox, loco ἡ αὐτὴ, habet καὶ αὐτὴ.

(57) Μία γὰρ καὶ ad proximum δύναμις absunt, A. 2. A priori καὶ ἡ αὐτὴ ad posterius absunt, Con. Mox, καὶ μία γὰρ ἡ αὐτὴ, A. 2. Nec γὰρ, nec ἡ habet A. 3.

(58) Καὶ ἀκολασταίνειν. Καὶ τοῦ ἀκολασταίνειν, A. 2. Mox ὅτι, loco οὐκέτι, A. 3. Mox idem omittit τοῦ, ante ψεύδεσθαι.

(59) Ἀντικειμένων, ὅσον τοῦ ἀκολασταίνειν καὶ σωφρονεῖν. Post ἀντικειμένων addit ἐστίν, et ante σωφρονεῖν addit τοῦ, D. 1. Τό, loco τοῦ, post ὅσον habet A. 2.

(60) Ἀλλὰ τῶν ἐναντίων. Ἀλλὰ τὰ ἐναντία, A. 1.

rii sunt habitus. Nam temperanter vivere habitus est virtutis; intemperanter, vitii. Non sunt ergo vitia facultatum, sed habituum et electionis. Non enim facultas est, quæ facit, ut immodeste vivamus aut mendacium dicamus, sed electio. Erat enim in nostra potestate, verum dicere, non mendacium. Si ergo vitium facultas non est, sed habitus, non, qui facultatem nobis dedit, causa nobis improbitatis est, sed habitus, qui per nos et propter nos comparatur. Licebat enim contrarium habitum, non istum vitiosum, exercitatione querere. Differt autem facultas ab habitu, quod omnes facultates naturales sint: habitus a nobis parti; et facultates doctrina tradi non possint, habitus discendo et consuetudine adveniunt. Quocirca si facultas naturalis quædam res est, nec doctrina tradi potest, habitus adventitia, et doctrina traditur: non natura causa vitiorum est, sed quod vitiose instituti sumus, et ideo vitiosum habitum comparavimus. Omnem enim habitum comparari a nobis, ostensum est. Facultates porro esse naturales, ex eo patet, quod omnes easdem habent facultates, exceptis iis qui mutili sunt. Contra, habitus non esse naturales, inde perspicitur, quod non eosdem omnes habent habitus, sed alii alios. Quæ enim natura sunt, eadem sunt apud omnes.